A memorare velit, annōn, inquam, hos omnes gloria majestateque usque adeo præcellenti multis partibus inferiores constibetur? Honorem quippe præcellentissimum esse dico, solique principi omnium naturæ tribuendum. Quomodo ergo fuerit Dominus gloriæ in cruce suffixus? « Splendor vero Patris, et substantiæ illius character, portans omnia verbo virtutis suæ, angelis præstantior effectus ⁷⁹ » perhibetur: fortasse quia, ut arbitror, minus accepit, quando apparuit factus homo. Scriptum est enim: « Eum qui modico quam angeli, minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum ⁸⁰. » Sed nunquid Verbum quod ex Patre natum est, ob id ab eminentia illa et dignitate, quæ essentialiter in illud convenit, necnon ab exacta illa Patris similitudine excludemus, quod secundum dispensationis mensuram animo conceptum, angelorum gloriam non attingit? Nequaquam: arbitror enim Dei Verbum post assumptionem semel carnem, ab humanæ naturæ conditioni humanitati rursus, si, ut in Christo est, conside-

XXVIII. Non ignoravi autem futuros, qui interrogent: Agedum, uter vere est Jesus Christus? isne qui homo ex muliere natus est, an Verbum quod ex Deo genitum est? Næ stultum est supervacaneis verbis contendere, ac quibuslibet anilibus nugis sese opponere. Respondeo nihilominus non solum periculosum, sed etiam perniciosum esse, hominem et Verbum sejungere, factaque divisione utrumque seorsum statuere; quippe cum dispensationis mysterium ejusmodi sectionem nequaquam admittat, et divina præterea Scriptura unum duntaxat Christum esse diserte tradat; assero enim neque Dei Verbum absque humanitate, neque templum rursus, quod ex muliere in lucem editum est, nisi cum Verbo conjunctum sit, Christum Jesum appellari posse. Quandoquidem Dei Verbum per dispensatoriam copulam admirabili modo humanæ naturæ unitum, Christus esse cognoscitur. Nam etsi illud ut Deus naturalisque Dei Patris Filius, humanitate superius sit, attamen propter susceptam hominis naturam in humilitate jacere non detrectavit. Atque huc tendit illud Christi: « Qui videt me, videt et Patrem meum ⁸¹; » et, « Ego et Pater meus major me est ⁸². » Quamvis enim, sive sub-

stantiæ identitatem, sive aliud quodcunque, in quoquam minor sit; tamen propter assumptam humanitatem, Patre minorem se vocat.

XXIX. Quin sacræ quoque Litteræ dispensatoria quadam ratione, divinitate illius suppressa, totum interdum prædicant ut hominem; contra nonnunquam humanitate ejusdem tacita, totum quandoque insinuant ut Deum. Attamen propter utriusque naturæ in unam eandemque personam coitionem,

⁷⁹ Hebr. 1, 3, 4.

⁸⁰ Hebr. 11, 9.

⁸¹ Joan. xiv, 9.

⁸² Joan. x, 30.

⁸³ Joan. xiv, 28.

Variae lectiones codicis Segueriani.

ὁ φληγάφους εἰκασιμύθιας ἀνταναφωνεῖν.

nulla hac quidem in re afficitur injuria. Quapropter A
divinus Paulus Hebræus ex Hebræis, ex Benjami-
tica tribu ad apostolatum vocatus, his qui per fidem
justificati fuerant, carnaliaque membra, puta for-
nicationem, avaritiam, malam cupiditatem, et cæte-
ras animi perturbationes mortificaverant, ad hunc
modum scribit : « Mortui enim estis, et vita vestra
est abscondita cum Christo in Deo⁸¹. » Imo vero
ipse Christus ita precatur : « Pater sancte, serva
eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum,
sicut et nos. Cum essem cum eis, ego servabam
eos in nomine tuo : quos dedisti mihi ego custo-
divi ; et nemo ex eis periit, nisi filius perditionis,
ut Scriptura 26 impleatur. Nunc autem ad te ve-
nio : et hæc loquor in mundo, ut habeant gaudium
meum impletum in semetipsis⁸². » Intelligis quo-
modo per solam, more nostro, humanitatem hic insi-
nuari videatur ? Neque enim ex hisce concludere
licet Verbum aliquo se abdidisse, aut e mundo hoc
emigrasse : constat namque alibi aperte disserrisse :
« Amen, amen dico vobis, ubi sunt duo aut tres
congregati in nomine meo, ibi sum in medio
eorum⁸³. » Et iterum : « Ecce vobiscum sum usque
ad consummationem sæculi⁸⁴. » Videas et sacra-
tissimum quoque Paulum sæpe multisque in locis
hominis vocabulo cunctantius eundem designare :
« Paulus, inquit, apostolus, non ab hominibus,
neque per hominem, sed per Jesum Christum⁸⁵. »
Rursum : « Notum autem vobis facio, fratres, Evan-
gelium, quod evangelizatum est a me, quia non est
secundum hominem. Neque enim ego ab homine
accepi illud, neque didici, sed per revelationem
Jesu Christi⁸⁶. » Et alio ita loco : « Si, ait, Chri-
stum cognovimus secundum carnem, sed jam nunc
non novimus⁸⁷. » Jam equisnam est ille Jesus
Christus, qui apostolum divinarum mysteriorum
notitia usque adeo occulta, certa ac divina illustra-
vit ? Annon Verbum, quod nostri causa homo fa-
ctum ex muliere nasci non recusavit ? An istud,
quæso, non est verum ? imo verissimum. Meminimus
namque Gabrielem ejusmodi oratione sacram Vir-
ginem appellasse : « Ne timeas, Maria : ecce enim
conciplies in utero, et paries Filium, et vocabis no-
men ejus Jesum⁸⁸. » Nomen hoc novum a Patre,
opinor, per angeli vocem impositum est. Prædixerat
enim multo ante propheta : « Et vocabitur tibi no-
men novum, quod os Domini nominabit⁸⁹. » Quan-
do ergo unigenitus Filius, qui Patri cœternus ante
quænia sæcula exstitit, novissimis temporibus homo
factus, et ex muliere natus⁹⁰, et Filius prædesti-
natus, et primogenitus appellatus, et inter multos
fratres numeratus est⁹¹, tunc ille quoque, qui se-
cundum naturam Pater est, paternitatis leges,